
QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 201210 CADERNO 2

RESOLVE:
Art. I- A pedido da Comissão, PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a 
contar de 30/03/12 a SINDICÂNCIA refente aplicação dos recursos, 
fornecimento de mudas, prestação de contas e outros assuntos de ordem 
administrativa e fi nanceira relacionados ao Projeto de Investimento 
Produtivo intitulado “Produção de Óleo Essencial a partir do Plantio”, 
tendo como Proponente a APRONE – Associação de Produtores Rurais 
de Nova Esperança, município de Bujaru, estado do Pará.
Art. II- a conclusão dos trabalhos sindicantes fi ca prevista para o 
dia 30/04/2012 (segunda-feira).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Antônio Carlos Paula Neves da Rocha
Gerente Executivo do NGPR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364226

PORTARIA: 114/2012
Objetivo: Tratar de assuntos administrativos, bem como ações de 
parceria com a SAGRI e EMATER local; Reunir com a prefeitura 
de Altamira sobre as ações da Semma Municipal referente o 
processo de descentralização do Cadastro Ambiental Rural – 
CAR, assim como apoio do Pará Rural para essa fi nalidade.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235088/Antonio Carlos Paula Neves da Rocha (Gerente 
Executivo) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 
12/04/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363550

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
CONTRATO: 01
EXERCÍCIO: 2012
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
VIGÊNCIA: 01/04/2012 A 31/05/2012
ASSINATURA: 02/04/2012
CONTRATADO: EMPRESA EPEC ENGENHARIA LTDA
CONTRATANTE: SEIDURB
ORDENADOR DE DESPESA: MARCIO GODOI SPINDOLA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 363724

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 5/2011
Data de Extinção: 18/08/2011
Justifi cativa: Rescindir amigavelmente o Contrato nº 
05/2011-SANENG- SANTARÉM ENGENHARIA LTDA
Contratado: SANENG- SANTARÉM ENGENHARIA LTDA
Bairro: Centro, Endereço: Tv Moraes Sarmento, 799
CEP. 68005-360 - Santarém/PA
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 363765

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 7/2011
Data de Extinção: 18/08/2011
Justifi cativa: Rescindir amigavelmente o contrato nº 
07/2011-SEIDURB e a Empresa Martop Construções 
Terraplenagem LTDA
Contratado: Empresa Martop Construções Terraplenagem LTDA
Bairro: Águas Lindas, Endereço: Est Santana do Aurá, 15
CEP. 67020-590 - Ananindeua/PA
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 233/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363785

PORTARIA Nº. 233/2012, DE 10 DE ABRIL DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 275/2012 – 
DIP, datado de 02.04.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 01/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e a 
Empresa EPEC Engenharia Ltda., cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para execução de serviços referentes 
à limpeza e desenvolvimento do Poço 04, correspondente ao 

Projeto de Sistema de Abastecimento de Água no Município de 
Tailândia (PAC/CAIXA).
DÊ CIÊNCIA, RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
Extinção de Contrato
Número Publicação: 363787
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 6/2011
Data de Extinção: 18/08/2011
Justifi cativa: Rescindir amigavelmente o contrato nº 
06/2011-SEIDURB E Empresa Martop Construções Terraplenagem 
LTDA
Contratado: Empresa Martop Construções Terraplenagem LTDA
Bairro: Águas Lindas, Endereço: Est Santana do Aurá, 15
CEP. 67020-590 - Ananindeua/PA
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363917

Errata da Publicação: 360765
Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 23/03/2012
Vigência: 27/03/2012 a 26/09/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência por 06 (seis) 
meses, a contar de 27/03/2012 a 26/09/2012.
Contrato: 88
Exercício: 2009
Contratado: CONSTRUTORA CANAÃ LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 39686
CEP. 66095-050 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364074

PORTARIA: 234/2012
Objetivo: com o objetivo tratar de assuntos referentes aos 
Covênios celebrados entre esta Secretaria e a Eletronorte.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571959843/Antonio Correa dos Santos Filho (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2012 a 14/04/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DESPACHO NO 09/2012 DE 10 DE ABRIL DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364136

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições regimentais e em conformidade com o que 
estabelece a Resolução Normativa ANEEL no 63, de 12 de maio 
de 2004, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 
Punitivo nº 2009/281484, resolve: – manter a decisão constante 
no Auto de Infração nº 001/2010-GTE, qual seja, a aplicação da 
penalidade de multa alterando o valor da mesma que antes era 
de R$ 698.750,50 ( seiscentos e noventa e oito mil, setecentos 
e cinqüenta reais e cinqüenta centavos) para R$ 594.099,11 
(quinhentos e noventa e quatro mil, noventa e nove reais e 
onze centavos) adotando como fundamento, aqueles constantes 
no Relatório desta Decisão, com fulcro no disposto no art. 34 
da Resolução Normativa nº 63/2004. ANTÔNIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral da ARCON-PA

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO – CONVITE Nº 03/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363921

Objeto: Contratação de empresas especializadas para 
Execução de Serviço Topográfi co Planialtimétrico e Cadastral e 
Elaboração de Projetos Executivos de Abastecimento de Água do 
Empreendimento denominado Residencial Liberdade, localizado 
no Município de Belém/PA, de acordo com a discriminação 
constantes dos itens 01 e 02.
Empresa vencedora do Item 02: HÉLIO B.SILVA ENGENHARIA 
LTDA, no valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). Com 
relação ao Item 01, a Comissão considerou deserto, em virtude 
de não ter comparecido nenhum concorrente.
Belém, 10 de abril de 2012
Comissão Permanente de Licitação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364099

PORTARIA: 155/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SALIME JORGE LEITE                    Assistente Social        3189937
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122129745340000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364123

PORTARIA: 156/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SUELY DE FÁTIMA PIMENTA DE ARAÚJO     Gerente da Célula 
Executiva de Serviços Gerais5711657
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
16122129745340000    0261000000          339033              400,00
16122129745340000    0261000000          339036              1.000,00
16122129745340000    0261000000          339039              1.600,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 159 /2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364144

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que a Diretora Presidente, Noêmia de Sousa 
Jacob, estará participando da primeira reunião conjunta da ABC/
FNSHDU 2012, que será realizada em Brasília no dia 11/04/2012, 
conforme Ofício Circular ABC/FNSHDU nº 016/2012.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor de Urbanização e Construção Eduardo Luiz 
da Silva Loureiro, para responder pela Presidência, na ausência 
da Titular, no dia acima mencionado, acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
11/04/2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de abril de 2012.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364156

PORTARIA: 157/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SUELY DE FÁTIMA PIMENTA DE ARAÚJO     Gerente da Célula 
Executiva de Serviços Gerais5711657
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
16122129745340000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364239

Inexigibilidade: 4/2012
Data: 10/04/2012
Valor: 6.931,00
Objeto: Renovação da Assinatura de Informações e Consultoria 
na área de Licitações e Contratos, no período de 01 (um) ano
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 10/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132027930000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA LTDA
Endereço: R Gottlieb Müeller, Bairro: Alto da Glória, 170
CEP. 80030-120 - Curitiba/PR
Telefone: 4121098653
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364246

Ato: Inexigibilidade
Numero da Inexigibilidade: 4/2012
Data: 10/04/2012
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB


